

2016
SCIENCE & TECHNOLOGY
PAPER – IV

Time: 3 hours**Max. Marks: 150**

Note: The question paper is in three sections. The candidate has to answer 15 questions with compulsorily 5 questions from each section. Each question carries 10 marks.

The question paper is set in English and translated into Telugu. The English version is considered as the authentic version for valuation purpose.

Enough space is available in the answer sheet for writing all answers. There is no provision for additional answer sheets.

సూచనలు: ప్రశ్న పత్రము మూడు భాగములుగా ఉన్నది. అభ్యర్థి ఒక్కిక్క భాగమునుండి తప్పనిసరిగా 5 చోప్పున మొత్తం 15 ప్రశ్నలకు సమాధానాలు ల్రాయాలి. ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు ఉంటాయి.
 ప్రశ్న పత్రము అంగ్రేజ్ భాషలో తయారు చేయబడి, తెలుగు భాషలోకి తర్వాత మాచేయబడినది సమాధాన పత్రమును మదింపు చేయునపుడు, అంగ్రేజ్ భాషలోని ప్రశ్న పత్రము ప్రోమాణికముగా తీసుకొనబడును సమాధాన పత్రములో అన్ని జాపాటులు ల్రాయుటకు తగిన ఫ్లాపులు కలదు. అదనపు సమాధాన పత్రము ఇచ్చు శాకర్యం లేదు.

Section – I

భాగము – I

1. (a) Briefly state the salient features of the National Data Sharing and Accessibility Policy, 2012 and its benefits?
- (b) Write a brief note on the following:
 - (i) Indian Science Congress Association (ISCA)
 - (ii) Council of Scientific and Industrial Research (CSIR)

OR

- (c) Mention the main objectives of Science, Technology and Innovation (STI) Policy, 2013 of India
- (d) Write a short note on the following:
 - (i) Post Harvest Technology (PHT)
 - (ii) Oilseeds Production Programme (OPP)
- (e) జాతీయ సమాచార పంపకపు మరియు సౌలభ్య విధానము (NDSAP), 2012 లోని ముఖ్య అంశములు మరియు ఆ విధానం వలన ప్రయోజనములు సంకీర్ణంగా తెలుపండి?
- (f) ఈ క్రింది విషయములపై చిన్న వివరణ ల్రాయండి?
 - (i) భారతీయ సైన్స్ కార్గ్రెన్స్ సంఘము (అసోసియేషన్) (ISCA)

(ii) వైజ్ఞానిక మరియు పారిశ్రామికపరిశోధనా పాలక సంస్థ (కౌన్సిల్) (CSIR)?

(లేక)

(ఇ) భారత దేశపు విజ్ఞానము సాంకేతిక విజ్ఞానం మరియు ఆవిష్కరణ విధానది 2013 యొక్క ముఖ్య ఉద్దేశములను తెలుపండి?

(ఈ) ఈ కీంది విషయములపై సంక్లిష్ట వివరణ వ్రాయండి

(i) పోస్ట్ హర్సెస్ టెక్నాలజి (పంట కోతల తరువాత అవలంబించే సాంకేతిక పద్ధతులు)

(ii) నూనె గింజల ఉత్పత్తి కార్బూక్యూమము (OPP)

2. (a) Describe the MOM (Mars Orbiter Mission – Mangalyaan) programme of India? What are its distinguishing features?

(b) Write a short note on the following:-

(i) Broadband digital communication

(ii) Fixed-Satellite Services (FSS)

OR

(c) Explain the applications of Remote Sensing technology in agriculture.

(d) Write a short note on

(i) Mobile Satellite Services (MSS)

(ii) Environmental monitoring

(అ) భారత దేశపు మామ్ కార్బూక్యూమము (అంగారక ఆర్ధిటర్ మిషన్ – మంగళయాన్) ని వివరించండి?
మంగళయాన్ విశిష్టతలు ఏమిటి?

(ఆ) ఈ కీంది వాటిపై చిన్న వివరణ వ్రాయండి

(i) బ్రాడ్ బ్యాండ్ డిజిటల్ కమ్యూనికేషన్

(ii) స్థిర ఉపగ్రహ సేవలు(యెఫ్ యస్ యస్) (FSS)

(లేక)

(ఇ) వ్యవసాయంలో రిమోట్ సెన్సింగ్ టెక్నాలజి (దూరపు నమోదు సాంకేతికత) యొక్క ఉపయోగములు తెలుపండి?

(ఈ) ఈ కీంది వాటిపై చిన్న వివరణ వ్రాయండి

(i) మొబైల్ (చర) ఉపగ్రహ సేవలు (ఎమ్ యస్ యస్) (MSS)

(ii) పర్యావరణ పర్యవేక్షణ

3. (a) What is cloud computing? Explain briefly about AP Cloud Initiative?

(b) Describe Fiber Grid Project of Andhra Pradesh

OR

(c) What is ERP (Enterprise Resource Planning)? Narrate the critical issues in execution of ERP Projects.

(d) Write a note on Local Area Network (LAN)

(ಅ) ಮೇಘ ಗಣನಮು (ಕ್ಲಾಂಡ್ ಕಂಪ್ಯೂಟಿಂಗ್) ಅನಗಾ ನೇಮಿ? ಏಪೀ ಮೇಘ ಗಣನಪು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಮುನು (ಏಪೀ ಕ್ಲಾಂಡ್ ಇನ್ವಿಸಿಯೆಟ್‌ವೆ) ಕ್ಷುಪ್ತಂಗಾ ವಿವರಿಂಚಂಡಿ

(ಆ) ಆಂತ್ರ ಪ್ರದೇಶ್ ಪ್ರೈಬರ್ ರ್ಯಾಂಡ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಯೊಕ್ಕ ಗುರಿಂಬಿ ವಿವರಮುಲು ಪ್ರಾಯಂಡಿ

(ಲೇಕ)

(ಇ) ಎಂಟರ್ ಪ್ರೈಸ್ ರಿಸೋರ್ಸ್ ಫ್ಲಾನಿಂಗ್ (ಇಆರ್ ಪಿ) (ಸಂಸ್ಥಾಗತ ವನರುಲ ಪ್ರಣಾಲೀಕ) ಅನಗಾ ನೇಮಿ? ಇಆರ್ ಪಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಮುಲ (ಪ್ರೋಜೆಕ್ಟ್) ಅಮಲುಲ್ ಎದುರಯ್ಯೆ ಕೆಲಕ ವಿಷಯಮುಲು/ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿಸಂಡಿ

(ಈ) ಸ್ಥಾನಿಕ ಪ್ರಾಂತ ವಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (ಲಾನ್ ನೆಟ್ ವರ್ಕ್) ಗುರಿಂಬಿ ವಿವರಣ ಪ್ರಾಯಂಡಿ

4. (a) Write a short note on Shale Gas Revolution.

(b) Narrate Nuclear Power growth in India. Add a note on Nuclear Fuel reserves in the country.

OR

(c) Discuss the scope of renewable energy in the scenario of energy crisis?

(d) Give a detailed list of barriers to renewable energy?

(ಅ) ಪೆಲ್ ಗ್ಯಾಸ್ (ವಾಯು) ವಿಫ್ಲವಂಪೈ ಚಿನ್ನ ವಿವರಣ ಪ್ರಾಯಂಡಿ?

(ಆ) ಭಾರತ ದೇಶಂಲ್ ಅಣ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಗತಿನಿ ವಿವರಿಂಚಂಡಿ. ಮನ ದೇಶಂಲ್ ಅಣ ಇಂಥನ ನಿಲ್ಯಲ (ರಿಜರ್ವ್) ಗುರಿಂಬಿ ಕೂಡಾ ಪ್ರಾಯಂಡಿ

(ಲೇಕ)

(ಇ) ಶಕ್ತಿ ರಂಗಂಲ್ ಸಂಕ್ಷೇಭಂ ನೆಲಕೊನ್ನ ತರಣಂಲ್ ಪುನರುತ್ಪಾದಕ ಶಕ್ತಿ ಯೊಕ್ಕ ಸ್ಥಿತಿ (scope)ನಿ ಚರ್ಚಿಸಂಡಿ

(ಈ) ಪುನರುತ್ಪಾದಕ ಶಕ್ತಿ ಕೆ ಗಲ ಅವರೋದಮುಲ ಜಾಬಿತಾನು ಸವಿವರಮುಗಾ ತೆಲುಪಂಡಿ

5. (a) Distinguish between a Hazard and a Disaster? Narrate various types of natural disasters, the coastal seashore areas are prone to?

(b) Explain the details of Tsunami Warning System of India.

OR

(c) Discuss the common challenges in any disaster management plan

(d) Write the main points of the agreement reached at United Nations Climate Change Conference (COP 21) held at Paris in December, 2015. What was India's stand at the conference?

(ల) ఆపద (హోబర్డ్) మరియు విపత్తు (డిబాస్టర్) మధ్య భేదమును తెలుపండి? సముద్ర తీర ప్రాంతములలో సంభవింపగల వివిధ ప్రాక్కుతిక విపత్తుల గురించి వివరించండి?

(అ) భారత దేశపు సునామీ హాచ్చరిక వ్యవస్థ గురించి ప్రాయండి

(లేక)

(ఇ) విపత్తు నిర్వహణ ప్రణాళికలో ఎదురయ్యే సామాన్య స్వాళ్ళను చర్చించండి

(ఈ) వాతావరణ మార్పు పై ఐక్య రాజ్య సమితి అధ్వర్యంలో ప్యారిస్ నగరంలో డిసెంబర్, 2015 లో జరిగిన సమావేశం (COP 21) లో కుదిరిన ఒప్పుందపు ముఖ్య అంశాలను ప్రాయండి. ఈ సమావేశంలో భారత దేశపు వాదన ఏమిటి, తెలుపండి?

Section – II

భాగము –II

6.(a) What are Vitamins? Give a detailed classification of vitamins mentioning their functions and sources of availability?

(b) What is yeast fermentation? Explain industrial use of yeast in making different products?

OR

(c) What is a phytohormone? Mention different groups of phytohormones with examples? Discuss the present scenario on commercial use of hormones in artificial fruit ripening?

(d) What is Lactic acid fermentation? Explain how different products can be made by fermentation of milk?

(ల) విటమిన్లు అనగా ఏమిటి విటమిన్ల వర్గీకరణను విపులంగా ప్రాస్తూ, అవి చేయు పనులు మరియు విటమిన్లు లభించే పదార్థాల వివరములు తెలుపండి

(అ) ఈస్ట్ క్వీణనము (పులియబెట్టడం) అనగా నేమి? వివిధ ఉత్పత్తుల పారిశామిక తయారీలో ఈస్ట్ యొక్క వినియోగం గురించి వివరించండి

(లేక)

(ఇ) పైటో హర్షన్ (హుక్ హర్షన్) అనగా నేమి? వివిధ సమూహముల పైటో హర్షన్లను ఉదాహరణలతో తెలుపండి. పండ్లను కృతిమముగా మాగ పెట్టు వ్యాపారంలో హర్షన్ వినియోగపు ప్రస్తుతపరిస్థితినిమిటి?

(ఈ) లాక్టిక్ ఆమ్ల క్వీణనము అనగా నేమి? పాల క్వీణనము ద్వారా వివిధ ఉత్పత్తులను ఎలా తయారు చేయవచ్చే తెలుపండి.

7.(a) What are essential oils? Enumerate the important uses of essential oils?

(b) Give an account of the following:

- i) Autotrophic Vs. Heterotrophic plants
- ii) Symbiosis

OR

(c) (i) What are Lichens? Write their economic importance.
(ii) Explain how insects are useful to human beings.

(d) Write a short note on the following:

- (i) Homeostasis
- (ii) Animal response to Osmotic conditions of the medium

(అ) ఆవశ్యక నూనెలు (ఎస్‌ఎస్‌ఐఎల్స్) అనగా ఏవి? వాటి ముఖ్య వినియోగముల గురించి ప్రాయండి.

(ఆ) ఈ కీంది విషయముల గురించి ప్రాయండి

(i) స్వయంపోతి మరియు పరపోతి మొక్కలు

(ii) సహజీవనము (సించియాసిన్)

(లేక)

(ఇ) (i) లీచెస్టర్లు అనగా నేమి వాటి యొక్క ఆర్థిక ప్రాముఖ్యతను ప్రాయండి

(ii) కీటకములు ఏ విధంగా మానవులకు ఉపయోగపడతాయా తెలుపండి?

(ఈ) ఈ కీంది వాటిపై చిన్న వివరణ ప్రాయండి

(i) సమావస్థ (హోమియో స్టోటిస్)

(ii) ద్రవాభిసరణ మార్కెటు పరిస్థితిలో జంతు ప్రతిస్ఫుందన

8.(a) What is plant tissue culture? Write applications of tissue culture in agriculture?

(b) What is 'Golden Rice'? Describe its advantages?

OR

(c) What are Bio fertilizers? Explain different types of bio fertilizers? Write advantages of bio fertilizers?

(d) What is DNA Finger Printing? Explain how it is done. Write it's forensic applications.

(అ) మొక్కల కణజాల ప్రవర్తనము (టిష్యూ కల్చర్) అనగా నేమి? వ్యవసాయంలో దాని ఉపయోగముల గురించి ప్రాయండి

(ఆ) "బంగారు వరి" (గోల్డ్ రైస్) అనగా నేమి? దాని ప్రయోజనములు వివరించండి.

(లేక)

(ఇ) జీవన ఎరువులు అనగా నేమి? వివిధ రకముల జీవన ఎరువుల గురించి మరియు వాటి ప్రయోజనాల గురించి ప్రాయండి.

(ఈ) డి ఎన్ ఎ (అనుపంశిక పద్ధతిముద్రణ) వేళిముద్రణ (ఫింగర్ ప్రైంటింగ్) అనగా నేమి? ఈ ఫింగర్ ప్రైంటింగ్ ఏ విధంగా చేయవచ్చే తెలుపండి? న్యాయ సంబంధ (పోరెన్సిక్) వినియోగంలో ఫింగర్ ప్రైంటింగ్ ఏ విధంగా ఉపయోగపడుతుందీ తెలుపండి.

9.(a) Explain different patterns of disease outbreak with examples?
Differentiate between epidemic and endemic diseases?

(b) What is the cause of Chikungunya? What are it's preventive measures and treatment? Give a comparative note on symptomology of Chikungunya and Dengue?

OR

(c) Write a brief note on aetiology, mode of spread, symptoms, treatment and preventive measures of malarial parasite?

(d) Explain the preventive measures to be taken to avoid common infections.

(అ) వివిధ సరళులలో వ్యాధుల వ్యాప్తిని ఉండాపూరణాలతో వివరించండి. అంటు వ్యాధులు మరియు స్థానీయ (ఎండమిక్) వ్యాధులకు మధ్య భేదములను తెలుపండి.

(ఆ) చికన్ గునియా వ్యాధికి కారణం ఏమిటి? ఈ రోగ నిరోధానికి తీసుకొనవలసిన చర్యలు మరియు చికిత్స ఏమిటి? చికన్ గునియా మరియు డంగీ వ్యాధుల లక్షణముల మధ్య తారతమ్యములు వివరించండి.

(లేక)

(ఇ) మలేరియా పరాన్సూజీవి యొక్క వ్యాధికారక గుణము, వ్యాప్తి విధానము లక్షణములు, చికిత్స మరియు రోగ నిరోధక చర్యల పైన సంకీప్త వివరణ వ్రాయండి.

(ఈ) సాధారణ అంటు సంక్రమణ (సోకుళ్ళ) నిరోధానికి చేపట్టపలసిన చర్యలు తెలుపండి.

10. (a) What is immunisation? Briefly write the history of development of vaccines?

(b) Write a short note on

- i) Edible vaccines
- ii) ELISA test
- iii) Autoimmune diseases

OR

(c) Give a detailed note on 'Triple Vaccination'.

(d) 'Biotechnological intervention has transformed the vaccination technology' – Discuss.

(అ) అసంక్రామ్యత (ఇమ్యూనైజేషన్) అనగా నేమి? టీకాల అభివృద్ధికు చరిత్ర గురించి వ్రాయండి

- (ల) ఈ క్రింది విషయాలపై చిన్న వివరణలు త్రాయండి
- తినదగిన టీకాలు
 - ఎలిసా పరీక్ష
 - స్వయం రక్షణ (ఆటో ఇమ్మూన్) వ్యాధులు

(లేక)

(ఇ) "ట్రీపుల్ టీకా" పై సవివరంగా త్రాయండి?

(ఈ) "జీవ సాంకేతిక శాస్త్రపు జోక్యం వలన టీకాల సాంకేతిక విజ్ఞానం పరివర్తనకు గురి అయ్యంది – వివరించండి?

Section – III

భాగము – III

11. (a) Narrate the functions of State Pollution Control Board.

(b) Describe the procedure for obtaining Environmental Clearance under Environment Impact Assessment Notification, 2006.

OR

(c) What is Environmentalism? Briefly state the problems does our planet face and suggest the solutions.

(d) List-out the projects/activities for which public consultation is not required for issue of prior Environmental Clearance.

(అ) రాష్ట్ర కాలుష్య నియంత్రణ మండలి యొక్క విదుల నిర్వహణ గురించి తెలుపుండి?

(ఆ) పర్యావరణ ప్రభావ అంచనా ప్రకటన (నోటిఫికేషన్), 2006 ప్రకారం పర్యావరణ అనుమతులు (క్లియర్స్) తీసుకొనే విధానాన్ని వివరించండి

(లేక)

(ఇ) పర్యావరణవాదం అనగా నేమి? మన భూర్జపాం ఎదుర్కొంటున్న సమస్యలను క్లప్పంగా వివరించి వాటికి సమాధానాలు సూచించండి

(ఈ) ప్రజా సంప్రదింపుల అవసరం లేకుండా పర్యావరణ అనుమతులు లభించే ప్రాజెక్టుల/కార్బికలాపాల జాబితా త్రాయండి.

12. (a) Classify dams based on structure and design.

(b) Write a note on Andhra Pradesh Sand Mining Policy, 2016

OR

(c) Discuss the basis and justification required for suitability of a crop and cropping pattern.

(d) What is meant by mineral resources? How they form? Write about different types of mineral resources.

- (ల) ఆనకట్టలను వాటి నిర్వాణ పద్ధతి మరియు రూపకల్పన ఆధారంగా వర్గీకరించండి?
 (అ) ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఇసుక తవ్వకపు విధానం, 2016 (శాండ్ షైనింగ్ పాలస్) పై వివరణ ప్రాయండి.
 (లేక)

- (ఇ) సరియైన పంట ఎంపికకు మరియు పంటల ప్రణాళిక (పద్ధతి) కి కావలసిన ఆధారము మరియు సమర్థమైన కారణాల గురించి చర్చించండి?
 (ఈ) ఖనిజ వనరులు అనగా నేమి? అవి ఏ విధముగా ఏర్పడతాయి? వివిధ రకముల ఖనిజ వనరుల గురించి ప్రాయండి?

13.(a) What is eco system? Explain the food chain system in eco systems?

(b) Narrate the impact of urbanisation on bio-diversity.

OR

- (c) Describe the major threats to bio-diversity. Explain different types of bio-diversities.
 (d) Explain the following:
 (i) National Bureau of Plant Genetic Resources (NBPGR)
 (ii) Wild-life sanctuaries.

- (ల) జీవావరణ వ్యవస్థ అనగా నేమి? జీవావరణ వ్యవస్థలో ఆహార గొలుసు వ్యవస్థను వివరించండి.
 (అ) జీవవైవిధ్యం పై పట్టణీకరణ యొక్క ప్రభావాన్ని వివరించండి.

(లేక)

- (ఇ) జీవ వైవిధ్యానికి ముఖ్యమైన అపాయములను/ముప్పులను వివరించండి. వివిధ రకముల జీవ వైవిధ్యాలను గురించి తెలుపండి.
 (ఈ) ఈ క్రింది వాటిని వివరించండి.

- (i) మొక్కల జీవ వనరుల జాతీయ కార్బాలయము (బూర్జో) (ఎన్ బి పి జి ఆర్)
 (ii) అభయారణ్యములు

14.(a) Narrate various types and the characteristics of Solid Waste.

(b) Write a short note on the following:-

- (i) Pyrolysis
 (ii) Incineration

OR

- (c) What is Soil Pollution and how it is caused?
 (d) Describe noise pollution and explain the various control and preventive measures to be taken to control noise pollution.
 (ల) ఘన వ్యర్థముల లోని రకములు మరియు వాటి లక్షణాలను వివరించండి

(అ) ఈ క్రింది వాటిపై చిన్న వివరణ వ్రాయండి

(i) ప్రెరోలైనిస్ (ఉత్సా పవిచ్చేధనము)

(ii) భస్మీకరణము

(లేక)

(ఇ) భూమి/మట్టి కాలుష్యము అనగా నేమి? ఈ కాలుష్యము ఏ విధముగా ఏర్పడుతుంది?

(ఈ) ధ్వని కాలుష్యాన్ని వివరించి, దానిని అరికట్టడానికి తీసుకోనపటిన నివారణ మరియు నియంత్రణ చర్యలను వివరించండి

15. (a) What is El Nino? What are the causes of El Nino? Discuss the scenario of impact of El Nino on global agriculture.

(b) Describe Impact of Ozone layer depletion on different living organisms?

OR

(c) Describe impact of human beings on water resources.

(d) Give a brief note on the following:

- (i) Sustainable agriculture
(ii) Acid Rain

(అ) ఎల్ నినో అనగా నేమి? ఎల్ నినో కి కారణాలు ఏమిటి? ప్రపంచ వ్యవసాయముపై ఎల్ నినో యొక్క ప్రభావ పరిస్థితి చర్చించండి?

(ఇ) వివిధ జీవులపై ఓహోన్ పొరలోని క్షీణిత యొక్క ప్రభావాన్ని వివరించండి?

(లేక)

(ఈ) నీటి వనరులపై మానవుల ప్రభావాన్ని వివరించండి?

(ఈ) ఈ క్రింది వాటిపై క్లప్పంగా వివరణ వ్రాయండి

(i) సుస్థిరవ్యవసాయం

(ii) ఆమ్ల వర్షము